
Abstrakt 

Tato diplomová práce se věnuje mezigeneračnímu srovnání důvodů a motivace k nesledování 

televizního vysílání. Cílem výzkumu je zjistit, proč se lidé na televizní vysílání nedívají a 

jakými činnostmi tuto aktivitu nahrazují. Dále jsou potom porovnávány rozdíly mezi 

odpověďmi první cílové skupiny, do které spadají lidé ve věku 20-30 let, kteří nesledují 

televizní vysílání a odpověďmi druhé cílové skupiny, do které spadají lidé ve věku 50-60 let 

nesledující televizní vysílání. Teoretická část se věnuje historickému pozadí televize, 

masovému publiku, post-broadcasting age, sledovanosti televize, volnému času a digitálnímu 

detoxu. Další část práce se věnuje metodologii, která byla použita pro výzkumnou část. 

Praktická část se soustředí na kategorizaci a interpretaci polostrukturovaných rozhovorů 

s respondenty. Výzkum probíhal na jaře 2023. Z dat je potom patrná řada zjištění ohledně nejen 

ohledně toho, jaké jsou hlavní důvody respondentů k nesledování televize a čím tuto aktivitu 

nahrazují. V samém závěru práce je přiložena také transkripce jednoho z rozhovorů pro příklad, 

aby bylo vidět, jak polostrukturované rozhovory probíhaly. 

 


